ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE NOVA VENEZA
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 02/2021

1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 06/2021
REALIZAÇÃO: CONCURSOS SS1

ROGÉRIO JOSÉ FRIGO, Prefeito Municipal de Nova Veneza, por meio da Secretaria Municipal de

Educação, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica
Municipal, TORNA PÚBLICO o presente Edital para divulgar o que segue:

CONSIDERANDO Recomendação n. 0010/2021/11PJ/CRI do Ministério Público do Estado de Santa
Catarina - MPSC, por meio da 11º Promotoria de Justiça da Comarca de Criciúma;

CONSIDERANDO decisão da Comissão do Processo Seletivo; e,

CONSIDERANDO o Edital de Processo Seletivo nº 02/2021, torna pública as retificações que seguem:

1. DO ITEM 1.1.3 - Tabela de Cargos:

1.1. Fica EXCLUÍDO do item 1.1.3. TABELA DE CARGOS, para os cargos de PROFESSOR - TODOS, a opção de
Escolaridade e/ou outros requisitos exigidos para o cargo na contratação de NÃO HABILLITADO, devendo os
candidatos aprovados possuírem habilitação para o cargo pretendido na data da contratação, conforme
segue:

Cargos Vagas

Legais
Escolaridade e/ou outros requisitos

exigidos para o cargo na contratação
Carga

Horária
Semanal

Vencimento
Setembro/2021

R$

Valor de
inscrição

R$

Professor Educação Infantil Cadastro
Reserva

Habilitado: Diploma e Histórico Escolar de
Conclusão de Curso Superior de Licenciatura
Plena Pedagogia em Ed. Infantil ou Certificado
de conclusão do Magistério.

40 horas
Habilitado:
3.246,84

50,00

Professor Ensino Fundamental I  Cadastro
Reserva

Habilitado: Diploma e Histórico Escolar de
Conclusão de Curso Superior de Licenciatura
Plena Pedagogia em Anos Iniciais ou
Certificado de conclusão do Magistério.

40 horas
Habilitado:
3.246,84

50,00

Professor Ensino Fundamental II -
Artes

Cadastro
Reserva

Habilitado: Diploma e Histórico Escolar de
Conclusão de Curso Superior de Licenciatura
Plena em.

40 horas
Habilitado:
3.246,84

50,00

Professor Ensino Fundamental II -
Ciências

Cadastro
Reserva

Habilitado: Diploma e Histórico Escolar de
Conclusão de Curso Superior de Licenciatura
Plena em Ciências Biológicas.

40 horas
Habilitado:
3.246,84

50,00

Professor Ensino Fundamental II -
Educação Física

Cadastro
Reserva

Habilitado: Diploma e Histórico Escolar de
Conclusão de Curso Superior de Licenciatura
Plena em Educação Física e registro no
Conselho Regional de Educação Física –
CREF/SC, conforme Lei nº. 9.696/98.

40 horas
Habilitado:
3.246,84

50,00

Professor Ensino Fundamental II -
Geografia

Cadastro
Reserva

Habilitado: Diploma e Histórico Escolar de
Conclusão de Curso Superior de Licenciatura
Plena em Geografia.

40 horas
Habilitado:
3.246,84

50,00

Professor Ensino Fundamental II -  Cadastro Habilitado: Diploma e Histórico Escolar de 40 horas Habilitado: 50,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE NOVA VENEZA
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 02/2021

2

História  Reserva Conclusão de Curso Superior de Licenciatura
Plena em História.

3.246,84

Professor Ensino Fundamental II -
Inglês

Cadastro
Reserva

Habilitado: Diploma e Histórico Escolar de
Conclusão de Curso Superior de Licenciatura
Plena em Letras – Inglês.

40 horas
Habilitado:
3.246,84

50,00

Professor Ensino Fundamental II -
Italiano

Cadastro
Reserva

Habilitado: Diploma e Histórico Escolar de
Conclusão de Curso Superior de Licenciatura
Plena em Língua Italiana.

40 horas
Habilitado:
3.246,84

50,00

Professor Ensino Fundamental II -
Língua Portuguesa

Cadastro
Reserva

Habilitado: Diploma e Histórico Escolar de
Conclusão de Curso Superior de Licenciatura
Plena em Letras - Português.

40 horas
Habilitado:
3.246,84

50,00

Professor Ensino Fundamental II -
Matemática

Cadastro
Reserva

Habilitado: Diploma e Histórico Escolar de
Conclusão de Curso Superior de Licenciatura
Plena em Matemática.

40 horas
Habilitado:
3.246,84

50,00

1.2. As demais disposições da Tabela de Cargos permanecem inalteradas.

2. Fica EXCLUÍDO o item 9.1.1 do Edital nº 02/2021.

3. O item 10.3 passa a vigorar com a seguinte redação:

10.3. A primeira escolha de vagas, será presencial,  será realizada no Teatro Municipal de Nova Veneza (anexo
ao Pallazzo delle Acque), nos respectivos dias e horários:

CARGOS DATA HORÁRIO

Auxiliar de Ensino da Educação Infantil 03/01/2022 13h30min

Professor  Educação Infantil (creche e pré-escola) 25/01/2022 8h30min

Professores Ensino Fundamental I 26/01/2022 8h30min

Professor Ensino Fundamental II, nas disciplinas de:
Artes, Ciências, Educação Física, Geografia, História, Inglês, Italiano, Língua Portuguesa e Matemática

27/01/2022 8h30min

4. O andamento do presente Processo Seletivo dar-se-á de acordo com o NOVO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
(1), abaixo disposto:
Data - 2021 Evento

28/10 Divulgação da homologação das inscrições

29/10 a 05/11 Período para solicitação de cancelamento da inscrição/devolução do valor de inscrição

12/11 Resultado das solicitações de cancelamento de inscrição/devolução do valor de inscrição, divulgação do
relatório definitivo de candidatos inscritos e local da Prova Objetiva

16 e 17/11 Período para interposição de recursos das inscrições

22/11 Divulgação do resultado dos recursos das inscrições

28/11 Prova Objetiva

29/11 Divulgação do Gabarito Preliminar

30/11 e 01/12 Período para interposição de recursos do Gabarito Preliminar

13/12 Divulgação do Gabarito Oficial, Resultado da Prova Objetiva e da Prova de Títulos

14 e 15/12 Período para interposição de recursos do Resultado da Prova Objetiva, Prova de Títulos e Classificação
Final Preliminar

21/12 Divulgação do Resultado dos Recursos e Classificação Final Preliminar

22 e 23/12 Período para interposição de recursos da Classificação Final Preliminar

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE NOVA VENEZA
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 02/2021

3

Até 31/12 Divulgação do Resultado dos Recursos e Homologação Final
(1) Este cronograma tem caráter orientador, podendo sofrer alteração em função da necessidade de ajustes operacionais, a
critério do Município de Nova Veneza em acordo com a Concursos SS1.

5. No dia 28/10/2021 será divulgado edital de homologação das inscrições com a respectiva relação de
candidatos com inscrição homologada e também será aberto prazo para os candidatos inscritos e que não
tenham interesse em continuar participando deste Processo Seletivo, seja por incompatibilidade de datas ou
por falta de habilitação para o cargo pretendido, poderá solicitar o cancelamento da inscrição e devolução do
valor de inscrição.

As demais disposições do Edital de Processo Seletivo nº 02/2021 permanecem inalteradas.

Município de Nova Veneza, 28 de outubro de 2021.

ROGÉRIO JOSÉ FRIGO
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se